

## Nr 7

*Utlåtande i anledning av motion om revision av konventionen med Norge angående en neutral zon m. m.*

Till utrikesutskottet har hänvisats motion II: 359 av herr *Enarsson* om revision av konventionen med Norge angående en neutral zon m. m. Motionen utmynnar i yrkandet att riksdagen hos Kungl. Maj:t hemställer att Kungl. Maj:t tar erforderligt initiativ till revision av konventionen av den 26 oktober 1905 i enlighet med i motionen angivna riktlinjer.

Beträffande motiveringen till motionärens yrkande får utskottet hänvisa till motionen.

I samband med att riksdagen vid urtima möte på sommaren 1905 tog ställning till unionsupplösningen med Norge, framhöll särskilda utskottet i ett utlåtande att "såsom villkor för Sveriges upphäfvande af riksakten och erkännande af Norge såsom en från unionen med Sverige skild stat fordras, att på hvardera sidan af södra delen af gränsen mellan de båda rikena fastställes ett visst område, inom hvilket på senare år uppförda befästningar ej får bibehållas eller nya befästningar uppföras".

Vid förhandlingarna i Karlstad motsatte sig den norska delegationen att *alla* norska försvarsanläggningar skulle raseras och föreslog i stället att en "neutral zon" skulle skapas på båda sidor om gränsen. Den slutliga överenskommelsen kom att ligga i linje med det norska förslaget. Konventionen säger sålunda i artikel 1 att "till tryggande af ett fredligt förhållande mellan de båda rikena upprättas på bägge sidor om gränsen mellan dem ett område ("neutral zon"), som skall njuta fördelarna af en beständig neutralitet".

*Utskottet.* Konventionen mellan Sverige och Norge angående en neutral zon tillkom i samband med unionsupplösningen 1905. De motiv som låg bakom tillkomsten av konventionen har i dag inte samma styrka. Enligt utskottets mening föreligger emellertid inte tillräckliga skäl att ifrågasätta revision av överenskommelsen.

Utskottet hemställer

att riksdagen avslår motionen II: 359.

Stockholm den 10 april 1970

På utrikesutskottets vägnar:

ARNE GEIJER

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Arne Geijer (s), Dahlén (fp), Helén (fp), Palm (s), fröken Mattson (s) och herr Virgin (m);

från andra kammaren: herrar Skoglund (s), Gustafson i Göteborg (fp), fru Eriksson i Stockholm (s), herr Wahlund (cp), fru Lewén-Eliason (s) och herr Hellström (s).